
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO,
PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-61

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Maggio la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità di  
Direttore  della  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO, ALLA SOCIETA’ SEBACH – SERVIZI BAGNI CHIMICI, AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50 DEL 2016 E S.M.I.,  
PER  IL  POSIZIONAMENTO  DI  BAGNI  CHIMICI  IN  PIAZZA  CARICAMENTO  PER 
L’EVENTO “BIRRALONGA”  PREVISTO  NELLA GIORNATA DEL 28  MAGGIO 2023 
(CIG. Z723B3DBA4).

Adottata il 22/05/2023
Esecutiva dal 23/05/2023

22/05/2023 Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-61

OGGETTO: AFFIDAMENTO, ALLA SOCIETA’ SEBACH – SERVIZI BAGNI CHIMICI, 
AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 50 DEL 2016 E S.M.I., 
PER IL POSIZIONAMENTO DI  BAGNI CHIMICI  IN PIAZZA CARICAMENTO PER 
L’EVENTO “BIRRALONGA” PREVISTO NELLA GIORNATA DEL 28 MAGGIO 2023 
(CIG. Z723B3DBA4)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-   il Decreto Legislativo d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento  
degli enti locali”;

-   la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

-   il d.l. n.18 del 17 marzo 2020, “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e  
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiolo-
gica da COVID-19”;

-   l’Allegato  n.4/2  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al 
d.lgs. n.118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-   l’art.36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n.50 del 2016 “Codice dei contratti pubblici”;

-   le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 
e 5.2.6;

-   gli artt.77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-   il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni e integrazioni, e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 re-
lativi alla competenza gestionale dei Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

-   la deliberazione della Giunta Comunale 2023- 33 ad “Integrazioni e modifiche al vigente re-
golamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e  modifiche/integrazioni  alla  macro 
struttura dell’ente”

-   la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-   la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Premesso che:

-  il 28 maggio 2023 avrà luogo a Genova “Birralonga” degustazione di birre e street food nei 
vicoli del centro storico;

-  l’evento giunto alla sua settima edizione è ormai consolidato nel panorama cittadino e deci-
samente amato dai cosiddetti  "birralonghisti", le persone che ogni anno animano questa 
manifestazione dedicata alla birra artigianale;

-  l’evento itinerante, da tradizione, parte da San Lorenzo e percorre i vicoli in una lunga e pa-
rallela lista di Street Food che aiuteranno a trovar ulteriore ristoro potendo contare su una 
vasta varietà di cibi per tutti i gusti, che sfocerà a piazza Caricamento;

-  per la miglior riuscita dell’Evento, e per mantenere il decoro della piazza si rende necessa-
rio posizionare in diversi punti di Piazza Caricamento dei bagni chimici da potersi utilizza-
re per tutta la durata dell’evento;

Vista l’offerta economica presentata dalla società SEBACH S.p.A in data 19 Maggio 2023, alle-
gata quale parte integrante;  

Preso atto che:

-   non è necessario ricorrere al MEPA in quanto l’affidamento ha un valore inferiore ad 
Euro 5.000,00, soglia oltre la quale nasce l’obbligo per la pubblica amministrazione di ri-
correre al  mercato elettronico,  ai  sensi dell’art.  1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-   secondo quanto disposto dall’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. n. 50 del 2016, l’affida-
mento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunita-
rie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel  
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

Ritenuto pertanto opportuno affidare a SEBACH S.p.A con sede legale in Via Fiorentina 109 – 
50052 Certaldo (FI) P.I 03912150483 per un importo pari ad Euro 780,00 oltre IVA al 22%;

Considerato, in ragione della tenuità del valore dell’affidamento di cui al presente atto, di dispensare 
la SEBACH S.p.A dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 
2016 e s.m.i.;

Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 10, lettera b), del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del relativo contratto;

Valutato, altresì, di disporre la revoca dei presenti affidamenti nel caso in cui la successiva verifica 
in capo ai soggetti affidatari del possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., dia esito negativo;

Dato atto che:

-   con riferimento al contratto in oggetto non esistono rischi da interferenze dipendenti da cir-
costanze in cui possa verificarsi un contatto rischioso tra dipendenti del committente e dipen-
denti degli appaltatori o tra dipendenti di imprese diverse. In conseguenza di ciò, non vi è ne-
cessità di procedere alla redazione del DUVRI. Non sono previsti costi della manodopera, ai 
sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50 del 2016, in quanto si tratta di affidamento di-
retto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 2016;

-   La Civica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 4 del D. L. n. 76 del 2020, convertito 
in Legge n. 120 del 2020, non richiede la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 
50 del 2016;

-   Il subappalto è disciplinato dall’art.105 del d.lgs. n.50 del 2016, così come modificato dal-
l’art.49 del d.l. n.77 del 2021, convertito con modificazioni in legge n.108 del 2021;

-   L’avvalimento, di cui all’art. 89 d.lgs. n. 50 del 2016, non è ammesso;
-   Le presenti procedure non sono frazionabili in lotti poiché la natura della prestazione di cia-

scun affidamento richiede il suo svolgimento in maniera unitaria da parte di un unico operato-
re economico. Solo in tal modo, infatti, è possibile assicurare una resa coordinata e coerente 
del servizio richiesto dall’Amministrazione;

-   L’operatore economico individuato ha provveduto  a rendere dichiarazione, che verrà conser-
vata agli atti dell’Ufficio, mediante compilazione dell’apposito documento fornito loro dalla 
Civica Amministrazione, di non avere stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito inca-
richi ad ex dipendenti del Comune di Genova sul triennio precedente, comportando in caso 
contrario la sussistenza di ipotesi di incompatibilità e l’applicazione delle sanzioni previste 
dalla legge (clausola di pantouflage);

-   e il termine dilatorio (Stand Still), stabilito dall’art. 32, comma 9, del D. Lgs. n. 50 del 2016 
e ss.mm.ii., non trova applicazione nel caso di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto le-
gislativo medesimo, come previsto dall’art. 32, comma 10, lett.b);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, in ragione dell’urgenza di provvedere, di non fare applicazione del termine dilatorio di cui 
all’art. 32, comma 10, lettera b), del d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del relativo contratto;

Dato atto che:

-   il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del d.lgs. 267 del 18 agosto 2000;

-   è stato individuato il R.U.P. nella persona della sottoscritta Dott.ssa G. Pesce Direttore della 
Direzione Sviluppo Economico, Progetti d'Innovazione;

-   con riferimento alla presente procedura, con la firma del presente provvedimento, si dichiara 
l’assenza di conflitti di interesse ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della L. 241 del 
1990 e dell’art. 42 del codice dei contratti pubblici;

-   il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati personali;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. lgs 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che s’intendono qui interamente richiamati:

1)  di affidare, a sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. SE-
BACH S.p.A con sede legale in Via Fiorentina 109 – 50052 Certaldo (FI) P.I 03912150483 
(C.  benf.  43700)  per  un  importo  pari  ad  Euro  780,00  oltre  IVA  al  22%;  (CIG 
Z723B3DBA4);

2)   di impegnare, in ambito istituzionale, l’importo complessivo di Euro 951,60 di cui € 780,00 
imponibile e € 171,60 IVA al 22% al capitolo 3049 “PROGETTI EUROPEI - INTERVENTI 
DIVERSI FINANZIATI DA AVANZO VINCOLATO” cdc 162 “Ricerca e Innovazione” 
Pdc  1.3.2.99.999  “altri  servizi  n.a.c.”   (risorsa  n.  1697)  (C.  Benf.  43700)  (IMPE 
2023/10117); 

3)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;

4)   di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione della 
spesa mediante emissione di “Atto di liquidazione digitale”, nei limiti di spesa di cui al pun-
to 2) del presente provvedimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità previ-
denziale e contributiva;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di avvalersi della facoltà di dispensare, ai sensi del vigente art. 103, comma 11 del d.lgs. n. 
50 del 2016, in considerazione della tenuità dell’importo oggetto del presente affidamento e 
per la natura della prestazione di cui in oggetto caratterizzata dall’esigenza di provvedere, 
l’affidatario dalla presentazione della garanzia definitiva; 

6)   di dare atto che non trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del 
d.lgs. n. 50 del 2016 per la stipula del presente contratto di appalto;

7)   di revocare l’affidamento di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di com-
petenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 
del d.lgs. n. 50 del 2016; 

8)   di dare atto che l’operatore economico individuato ha reso dichiarazione mediante compila-
zione dell’apposito documento fornito dalla Civica Amministrazione, che verrà conservato 
agli atti dell’Ufficio, di non avere stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incari-
chi ad ex dipendenti del Comune di Genova sul triennio precedente, comportando in caso 
contrario la sussistenza di ipotesi di incompatibilità e l’applicazione delle sanzioni previste 
dalla legge (clausola di pantouflage);

9)   di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite scambio di corrispondenza e registrato 
nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione 
permanente;

10)  di dare atto che è stato individuato il R.U.P. nella persona della Dott.ssa G. Pesce 
Direttore della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione;

11)  di dare atto che, con riferimento alla presente procedura, con la firma del presente 
provvedimento, si dichiara l’assenza di conflitti di interesse ai sensi e per gli effetti di cui al-
l’art. 6 bis della L. 241 del 1990 e dell’art. 42 del codice dei contratti pubblici;

12)  di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedi-
mento, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs 267/2000;

13)  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del vi-
sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2000;

14)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-186.0.0.-61
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO,  ALLA  SOCIETA’  SEBACH  –  SERVIZI  BAGNI  CHIMICI,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2,  LETTERA  A)  DEL D.  LGS.  50  DEL 2016  E  S.M.I.,  PER  IL 
POSIZIONAMENTO  DI  BAGNI  CHIMICI  IN  PIAZZA  CARICAMENTO  PER  L’EVENTO 
“BIRRALONGA”  PREVISTO  NELLA  GIORNATA  DEL  28  MAGGIO  2023  (CIG. 
Z723B3DBA4)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



COMUNE  DI  GENOVA

Ricevuta  di  Regi s traz i o n e  a  Protoc o l l o  General e

Protoc o l l o:   PG  224 8 4 5  /  202 3

Data  e  ora
reg.:   19/05/2023  ore  12:42

Mitte n t e Cod.  Fisca le  / Partita
IVA

Sebach spa

Ogge t t o:   invio  preven tivo  €  951,60  - compres a  iva  al  22%

Asse g n a t ar i o / i: 186  - Direzione  Sviluppo  Economico,  Proget t i  di  
Innovazione

Per  quals ia s i  richie s t a  di  inform a z i o n i  o  inte graz i o n e  relat ive  alla  
pratica  in  ogg e t t o  occorre  fare  riferim e n t o  al  nu m er o  di  protoc o l l o  
gen er a l e  indicat o  in  ques ta  comu n i c a z i o n e .

Ai  sensi  e  per  gli  effet ti  di  cui  al  D.Lgs.  30/06/2003  n.  196,  i dati  personali  comunicati  saranno
trattati,  anche  con  strum e n t i  informatici,  esclusiva m e n t e  nel  pieno  rispet to  dei  principi  fissati  
dalla  normativa  richiamata.

L'incarica to

___________________










